CIMELIA

0

678

VI. a. 64.

678

CIMELIA

7166.

92.

Teol. 4600.

1875. XII. 45.

brak tu
de fello Nov. 193 - 283

Osiolowski IV - 126. - R³

SOTI

④

Linn 63
fl 8.

21 IX 2001

8. V.

Stanislai Ori-

CHOVII RVTHENI, DE LEGE
Cœlibatus, contra Syricum
in Concilio habita
Oratio.

EIVSDEM STANISLAI AD
Iulium Tertium Pont. Max. Supplicatio,
de approbando matrimonio
à se inito.

ITEM,
De bello aduersus Turcas suscipiendo, ad Equi-
tes Polonos, Turcica prima.

Ad Sigismundum Poloniae Regem, Tur-
cica Secunda.

Matrim.

BASILEAE,

1581
Joh. Oporinus

arca p. 162 o. exempt. fol.

Z DUPLIKATÓW
BIBLIOTEKI
XX CZARTORYSKICH

STANISLAVS ORICHOVIVS RV
thenus, ad quendam amicum suum.

Oelibatum ad te mitto,
opus à me promissum, &
à uobis olim expectatū.
Quod si expectationi nō
respōdet, cogitare debetis, hęc ab ho-
mīne Sarmata, eoq; Rutheno, con-
scripta esse: cuius barbarum nomē fa-
cile à uobis impetrabit ueniam, si ali-
cubi fuerit à me in opere titubatum.
Occurrent enim pleraq; fateor, quae
à seueris hominibus reprehendī pos-
sint. Sic enim scortationem interdum
ipsam pepuli, ut rem turpem non mul-
tò sepe honestiori uerbo exēquarem.
Verū tu nos isthic defendes. Et
quoniam bonorum uirorum hortatū
ista scripsimus, da operam, ne absque
patrono isthic condemnemur. Leges
itaq; tu hęc cū Cromero nostro, & cū
cæteris: cum ihs uerò præsertim, apud
quos non cognoscendi solum, sed eti-
am ignoscēdi sit locus. Intelligo, quan-
to cum periculo hęc ad uos mittam.

a a Nam

Cim. O. 678

Nam tantum potest nunc cœlibatus
hic noster apud multos, ut in ipso eti-
am stupro reprehendi nequeat absq; periculo. At ego qui ueritatem men-
dacio à me detineri nolo, hæc ita edo,
ut paratus sim hæc capite tueri, si argu-
mento non potero. Sed non prius ta-
men producef hoc opus à me, quām
à uobis fuerō factus certior, quid de il-
lo sentiatis uos. Nā me huius sanè nō
pœnitet. Et quoniā parētes ipsi fauēt
postremis magis fœtibus, & primis, il-
losq; et si secus sint, laudat magis: sic
ego quoq; magis nescio q modo dele-
ctor hoc opere, quod post alia opuscu-
la nostra nūc sum enixus. Nā trifariā
oratione partita, illa officia oratoris
summa, quæ sunt, docere, delectare,
mouere, retinere studuimus, quodli-
bet in qualibet orationis parte. Nā in
prima parte pressius disputamus de le-
gib. ipsis, in secunda delectare uolui-
mus, in tertia mouere. In qua omni ge-
nere amplificationis exarsimus, at nō
assequimur fortasse: fateor, conamur
tamen

tamē certe quidē. Quare tu perfer pri-
orū in legēdo molestiā: et cū media et
postrema legeris, tum demum statue
de oratione ipsa tota. Ego iam hāc de-
spondi hisce tribus: Tarnouio, Cmi-
tae, atq; Gorcae. Opus etiam ut Craco
uiae excudatur, non multum laboreo.
Nam si isthic obfessæ sunt à Mon-
achis chalcographicę officinæ, certe ex-
cede alibi, si uobis labor noster pro-
babitur. Petrū Roysiū Hispanū iube-
bis saluere meis uerbis: & cū hoc uel
in primis cōmunicabis opus nostrū.
nā is bonus autor suorū, non pessimē
aliena iudicat. Osij uero suffragia, ta-
met si, ut tu scis, plurimi facio: quia ta-
mē sentētia ipsius à nostra dissidet, ue-
reor ne huic nostrę causæ sit iudex pa-
rū propitius, et nos quoq; scortatores
cītius q̄ cōiugatos pferat in Ecclesia.
Vale, et si heref eos ob matrimoniu à
scortatorib. condēnabimur, significa-
nam scio de capite meo fore comitia,
quò d laruam detraxerim spur-
cissimæ pudicitiæ.

AD ROMANVM PONT. COE-
libatus autorem.

Da plantā mihi, des animal Papa stulte uel unum.
Quod premat, & nolit semel habere suum:
Iure tuo catus uiuam, & sine coniuge cœlebs:
Te castum credam, sacrificosq; tuos.
Quod si tu spuriros habeas, habeantq; sequaces
Scorta futuторes, stirps docet esse patres:
Ah fugiam properè à Sodomæ mortisq; ministro:
Naturæ atq; Dei iura uerenda sequar.

IN ORATIONEM STANISLAI
Orichpuij, contra cœlibatus impuri
pertinaces defensores.

Non ita, cum toto densantur nubila coelo,
Turbidus æthereo luppiter axe tonat:
Qualiter accensus cœlesti Orichouius ira,
Sacrilegi in Papæ turpia monstra tonat:
Nulla Gomorritas que celet, restat imago,
Omnia multiplici picta colore uides.
Perlege succinctum modo lector amice libellum,
Cunctaq; iudicio candidiore proba.

DE LE-

7
DE LEGE COELIBA
TVS CONTRA SYRICIVM RO-
manum in Concilio oratio habi-
ta, à Stanislao Orichouio
Rutheno.

E MO uestrūm, iudices, aut eo
rum qui adjunt, arbitretur, me
priuatis inimicitijs adductum,
ad accusandum Syricium Roma-
num descendere. Neq; etiā illud
suspicietur, me leui de causa ipsius potentie nunc
denun uelle obſistere: de qua ille ne unquam peri-
clitaretur, quæ p̄fida circum forū. quæ in tem-
plis collocarit, uidetis. Verū cum omnia Syricis
confilia eō ſpectent, ut exterminato ex Ecclesia
matrimonio, ſublato etiam uxoris uisu caſto, atq; le-
gitimo, pecudū ritu in foeda ſcortatione uiuamus,
hominem in ueſtrūm iudicium adduxi, ut me accu-
ſante, uobis legibusq; quas omneis diuinis atq; hu-
manas uiolauit, iuſtas poenas, debitasq; persoluat.

De cuius quidem lege, quam is de cœlibatu tu-
lit, antequā dicere incipio, illud à uobis petam,
ut in hac cœſa retineatis id, quod in minoribus
cauſis obſeruare ſoletis: ut non tantum quid factū
à quoquam scriptum' ue contra leges fit, uideatis,

a 4 sed

8

sed etiam quid inde consequatur, iudicetis. Idem uos in hoc iudicio adhibere aequum est, ut in hac Syricij lege, quam is contra omnes leges tulit, non solum uerba ipsius audiatis: sed multo etiam magis ea quae inde manant, cogitetis. Si enim is cum ipsa lege simul scripsisset, quae probra atque dedecora illa sua lege in hominum uitam inferret (quod ille perspicuum fore, et inuidiosum, arbitratus est) non tam facile nos deceperet, neque tot notas nomini ordinis nostro inuisisset. Verum cum is aliud sua lege ostenderet, aliud uero compararet, omnia nobis fratre de legis surripuit, quibus antea ornabatur uita nostra. Itaque cum is uxores a nobis segregaret, specioso ipsius continentiae atque castitatis nomine, quid queso alius egit, quid uero perficit, quam ne quid sinceri inter nos, ne quid sancti in ordine nostro esset? quod ille cum fraude atque mendacio in sua legge contexisset, legemque ipsam non ratione, sed armis sua sifisset, in hanc infamiam, ceterum quandam perniciosissimam flammarum ordinem nostrum coniecit: quam utique uos omni ratione extingui uelle debetis, iudices, ut haec subnotata, ercta nobis, ordinique uestro, per Syricium ornamenta recuperetis.

Ad me quantum attinet, facile intelligo, quanto cum periculo hunc accusem, Nam non solum me potentia Syricij terret, sed etiam illa suspicio: ne uideat id quod ego facio, non officio accusationis adductus,

adductus, sed animi causa facere uidear, cum uxores sacerdotum, homo adolescens, aduersus Syricum defendam. Cui quidem ego suspicio, iudices, fretus uestra sapientia, facile concedam, causam enim ago communem: et ea praesidia nunc a Syricio requiro, quibus adolescentiam nostram contra dominatum carnis, Deus et natura munierant. Haec ego ab Syricio in hoc iudicio repeto, haec mihi ab illo crepta esse conqueror, ut haec uos statutis, omnem hanc meam accusationem non solum fideli, sed etiam necessitatibus cuidam esse tribuendam: ut mihi eo maiorem fidem in ea causa adhibeatis, quanto perspicitis magis, communem mihi iniuriam uobiscum hanc esse. Nam ne mihi potentia Syricij obfit, primum religio uestra praesidium mihi certum contra illum pollicetur, qua iurati in hoc cœtu ideo conseditis, ut ergo et ac propè desperate Ecclesiæ opem feratis. Deinde in me uno statuendum uobis est, liceat ne aliquando bonis ac fortibus uiris, amoto metu, uocem liberam in hoc uestro confessu pro Ecclesia muttere: ut falsum esse id uideatur, quod de uobis circumfertur, id quod etiam magno cum incommodo percrebuit: Vos liberum et Christianum Concilium in Germania esse nolle. Quam utique opinionem perniciosam Ecclesiæ, uobis etiam periculosam, ut falsam esse doceatis, adduxi hunc hominem, Dei aduersarium, hostem natu-

10

re, prædonem iuris humani atq; diuini: peste atq;
perniciem omnis honestæ inter homines, tranquil-
leq; uite. Quem si uos seuerè, religioseq; iudica-
ueritis, recuperabitis existimationem ordinis ue-
stri amissam: motus etiam hos, quos istius lege con-
citari uidetis, facile compescetis. Quod si istius in-
gens improbitas tantū apud uos ualebit, ut non mo-
do nolentibus, sed etiam approbantibus uobis im-
pune Syricius in Ecclesia scortetur, nobisq; eas lc-
ges uobis autoribus prescribat, ut repudiatis legiti-
mis uxoribus, cū scortis impudicè uiuamus, quid
restat aliud, quam ut honesta atq; consentanea na-
ture ipse per se quisq; sequatur. Syricio lenone uo-
bis relicto? Evidem quod ad me attinet, nunquam
huic honini diem dixisse, nisi rei ipsius turpitudo,
Sodomæ atq; Gomorræ tristè exitum me per-
horrescere coegisset. Quod si istius aduocati ueritatem
iudicij uestri persfrerint, ego tamè hoc asse-
quar, ut optimus quisq; intelligat, non accusatore,
sed iudicium huic causæ defuisse: quam ego suscep-
pisse me scio, omnibus Græcis, Latinis, atq; barba-
ris nationibus gratissimam. Quid est enim quod à
uobis tantopere expectetur, quam ut scortatione
ex Ecclesia eiecta, castè, pudiceq; cum uxoribus, li-
berisq; nostris uiuamus?

Neq; uero illud me cōmouet, quod Syricio ad-
esse uideam complures patronos, non minus poten-

tes

11

tes quam disertos, qui illi student, illum defendunt:
qui illum erexit ex uestro iudicio esse uolunt,
qui nobis pertimescendi ideo non sunt, uel quod
oratione turpem tueantur uitam: uel quod, quan-
to uita illorum ab oratione dissentit magis, tanto
facilius à nobis possunt refelli. Quod ego facile af-
separ, iudices, si ea quæ sunt in hac causa, & que
mente concepi, dicendo explicare potero: ostendamq;
Syricij legem non modo utilem Ecclesiæ nō
esse, sed omnino perniciosa esse, repugnantē ipsi
Deo, aborrentem à legibus institutisq; naturæ: po-
stremq;, omnis humanitatis, honestatisq; exper-
tæ. Cum enim duabus rebus potissimum omnis hone-
sta, tranquillaq; hominum continueatur uita, pudici-
tia nempe, atq; iustitia, quod his remotis neq; cœ-
tus ulli, neq; domus stare possunt: habita à Syricio
ratio est diligenter, ne utrumlibet horum in Ecclæ-
sia esset, nam utrunk; sustulit planissimè, dum adem-
pta sacerdotibus uxore, ex alieno matrimonio con-
iugij pellit fidem: dum permiscuo concubitu incer-
tam facit suam cuiq; sobolem, dum nullum homini-
bus ipsis reliquit remedium, contra carnis impuni-
tatem atq; licentiam: quæ caro inquam, ut in uitium
fluat, quamq; sit præceps, nisi coniugij susten-
tetur fulcris, cum sensus ipse, tum quotidiana stu-
pra nos docent. Et profectò itares est, iudices: nisi
habebas qua cum uiuas, in illa omnia necesse est te
prolabi

12

prolabi uitia, quātumuis tu uirtutem iactes tuam: que ex contraria oriuntur parte. Cuiusmodi sunt, scortationes, adulteria, incestus, fœdi deniq; ac ne dicendi quidem concubitus: quibus obnoxia Sodoma, cum Gomorra interiit: quorum uitiorum aculei atq; facies pro pena sunt his, legitimas qui spernunt nuptias, et qui legem ipsius naturæ, in membris nostris inscriptam, transgressi, castos se iactat esse stupro in medio. Hæc igitur, Iudices, mala atq; incommoda cum in Ecclesiam inferret Syricus, legem tulit huiusmodi: Ne quis nostrum sit cū uxore, neue quis sacerdotum in matrimonio ætate degat: ita homo iustus atq; sanctus penam capit, continentiam nobis prescribit, quam totidem legis suæ uerbis in eodem edicto tollit, ut audietis. Ita ille dissentit non modo à re ipsa, sed ipse à se. Atq; ut hoc ex ipsius edicto cognoscatis, cedo mihi ipsius legem, quam is impudicissime, infidiosissimeq; cōtra pudicitia, continentiaq; conscripsit. Recita.

LEX SYRICII.

Ministri altaris, presbyteri, siue diaconi, ad Dominica taleis eligantur officia, qui continentiam seruent. Si uero post ordinationem suam, ministros contigerit propriæ uxoris inuadere cubile, sacrarij non intrent limina, neque

13

que sacrarij portatores fiant, neq; alta re contingant, neq; ab offerentibus holocausti oblationem suscipiant: neq; ad dominici corporis portionem accedant, neq; propinent: neq; sine maiori autoritate minora gerant officia. uerbum sanè ad altare, uel calicem, non suggerant, &c.

Hæc lex est Syricij, Iudices: cuius improbitatem facile uestra sponte perspicitis, cum quidem matrimoniū una res ex omnibus sanctissima, tanta afficiatur ab hoc homine contumelia, ut eos qui illo sunt prædicti, neq; sacrarij limine, nec portitura, nec ara ipsa, quæ seruis semper patuit, dignos putet. Sed ita illos sacris arcet, ut neq; oblationis, nec corporis Seruatoris sinat eos esse cū cæteris participes: deniq; ita illos despiciacissime spernit, ut neurceolum quidem, id quod uidebatur esse postremum, ab illis conting uelit. Atqui in hac istius lege, non facilè statutis Iudices, matrimonij ne, an uero ipsorum sacrorum hostis maior uideatur esse Syricius. Tangi à sacerdotibus maritis sacra non uult, quæ à dissolutis impunè tangi uidet. Excludit sacrarij limine maritos sacerdotes: quod tamē scortatoribus, atq; ipsi Syricio semper patuit. Remouet ab ara uxorum uiros, cuius tamē aditu scor

tatores,

tatores, atq; ipsos adulteros nunquam prohibet: Itaq; hac ista lege, quod sibi ipse probare nunquam potest, id nobis persuadere conatur, ut uidelicet meliores, probabiliores, ac sanctiores ministros Ecclesie putemus eos esse, qui autore Syricio uxores abiecerunt: quam eos, qui sua freti sunt coniuge: Quam sane in re mihi ridicule uisus est esse inconstans. Cum enim matrimonium sacerdotum, quod incontinentiam id putet, ex Ecclesia tollat, amens atq; cæcus huc fertur, ut pro matrimonio scortationem ipsam palam in Ecclesiā introducat: cum eos pro castis atq; sanctis coniugibus, aris admoueat, quos leges ipsæ diuinæ non solum sacris, sed etiam ipsorum sacrorum confessu priuauerunt. Contra quam legem, et si quod clara sit turpitudine ipsa per se, diutius dicere non debebam: tum quod multi sunt, quos Syricius in hanc fraudem, non ratione aliqua (quis est enim lita cæcus, qui huius legis infamia non uideat?) sed ui et armis, bonorumq; publicatione impulit, dicendum mihi necessariò apud uos est, ut in hoc uestro iudicio Syricius damnatus, qui tot probris Ecclesiam affecit, tot in ea concubitus perperit, tot scortatores, adulteros, ac cynædos sua lege Orco demisit, aliquando concidat: Et illas sclerorum faces, quas hac ista lege incendit, seueritate ac religione uestri iudicij extinguat atq; delect.

Hæc mea ratio est, Iudices, hic cursus orationis
mea;

mea: huc etiam huius accusationis ratio spectat, ut abrogata per uos Syricij lege, redire in gratiam cum populo Romano possumus. Qui cum nobis cetera concedat, pudorem tamen, atq; uerecundiam non concedit: uxores suas, nisi nos habeamus nostras, tot edocimus periculis atq; stupris, tutò se habere non putat: tum etiam pudicitiæ liberoru[m] suorum metuit, quoties nos intuetur uagari cateruatum absq; uxoribus per orbem, insidiantes somno maritorum, atq; parentum. Deniq; ipsam urbem Romanam, quæ domicilium summi imperij atq; religionis olim fuit, docet opera nostra ita flagitosam esse factam, ut in ea non Petri Galilæi, sed Priapi Lampsaceni sedes iam uideatur esse. Nā neq; scortis alendis locus alter in orbe terrarum uberior ullus est, neq; scortatoribus honos usquæ habetur maior. Quare causam esse uidetis, cur hanc legem funditus tollatis. Et ne id oratione mea potius, quam re ipsa perfectum esse apud uos uideatur, principiò dico legem hanc tollendam esse quod iniusta: deinde, quod grauis: postremò, quod turpis sit. In hac causa, Iudices, tametsi haec tria quæ proposui, sua sp̄ote sint perspicua, tamen de omnibus dicam: Et de eo prius, quod apud uos plurimum debet ualere: hoc est, de legibus ipsis à Syricio uiolatis, quibuscum iustitia omnis ab eo ex Ecclesia sublata est. Peto autem à uobis, quorum iudicium Eccle-

ſia de rebus suis grauiſſimum eſſe uoluit, ne ipſius continentiae blanda appellatio, quā a iſis ſucum nobis ſua lege facit, aliquid mihi apud uos obſit, quo minus iuris uetri iurandi mēmōres, liberē ſententiā ſecundum leges feratis. Me etiam ita audietis, ut cum edictum Syricij aduersus omneſ leges ſcriptum eſſe dixero, ne quid tamen ualeat Syricij no men in cauſa: ſed illud ſolum à uobis conſideretur, quantum ipſius edictum conſentiat cum re ipſa, nec præterea quicquā in hac parte cogitetis. Quādo uero docere cepero, quātū calamitatiſ Eccle ſiæ ſint hac iſta lege à Syricio importatiæ, tum reſ ipsas uidere debetis, hæreant' ne in noſtra uita, nec ne hæreant. Cum autem illas ignominia maculas, quæ nomini ordinis, noſtro hac iſta lege ab hoc asperguntur, demonſtrauero, tum uos ipſi de uobiſ, ac de nobis cogitetis, in quantis probris ac flagitijs Syricio autore uolueremur. Quod ſi hoc animo in me audiendo fueritis, facilē ſingula intellige‐tis: ego etiam quæ ſuſcepi in hac cauſa, breuiter & dilucidē perorabo. Cape autem mihi ipſas leges, quæ apud Moſen ſanctæ de matrimonio habētur, quibus hic uim nefariam intulit: atq; eam primō, quæ cum ipſo homine, atq; adeò cum ipſa rerum natura ſimul nata eſt. Recita.

LEX D E I.

Dixit quoq; dominus Deus, Non
eſt

est bonum, hominem eſſe ſolum. Fa‐ciamus ei adiutorium, ſimile ſibi.

Hæc lex eſt, iudices, non ab homine lata, ſed ab ipſo omnium rerum autore, atq; Deo, ante hominum gēnū natū, qua in lege auditis, dixiſſe Deū: quo quid grauius dici, aut mirabilius audiri po‐teſt, quam hanc legem de matrimonio, ore ipſius Dei Opt. Max. ferri? atq; illam hominiſ naturæ conuenientē ſanciri, ut id quid in ea ſit dictum, non ſolum mente agitatum, ſed etiam ore, & penē lingua Dei noſtri decretum, ſancitumq; in perpe‐tuum eſſe uideatur. Quam qui tollit, aut mutat, nō aperię uobis aduersari Deo uidetur? At quid nam in hac iſta lege Deus dicat, attendite, ut inde im‐probitatē Syricia legis agnoscatis, in qua ille to‐tidem uerbis atq; literis huic legi ſceleratē aduer‐ſatur. Malum eſt hominem eſſe ſolum. Non dico qua mente, ſed qua fronte mutare hoc iſtud Dei edictum tanta autoritate latū auſus eſt, ut id quod Deus malum eſſe dixit, tu contrā bonum eſſe dice‐res; ſolitarianiq; uitam nobis poena capitī, bono‐rumq; publicatione preſcriberes? Quonodo tu hanc manum plenam perfidiæ, & hōs digitos tuos impellere potuisti, ut tantum nephias preſcribe‐res? V erbum mihi deſt, iudices, cum ego hoc ſce‐lus, nephias appello. Sed proſectō maius eſt quiddā.

B nullum

nullum enim scelus humanum unquam fuit, quod non, si minus hominibus, diuino tamē numini parceret: hoc uero infinitum est, omnia simul complectitur, omnia euerit uno & eodem scelerere. Dei enim uerbum, Dei edictum, Dei iussum tollit, cum omni ui, potestateq; diuina.

Neq; id occulte ille facit, ut lateat, sed palam contrarijs uerbis: ut Dei dictum, non dictum: malum, non malum, hominem solum esse dicat: idq; ita tenendum omnibus execrationibus publicis sancit, ut qui ab hoc dissentiat, aut qui hanc legem Dei ipsius editio anteponat, cum sacrarij excludat lamine: ab ara etiam, quæ asylum sceleratis semper fuit, abripiat ad supplicium. Si in te nullus sensus humanitatis, nulla ratio unquam fuit religionis, tamen cogitare debebas, id quod fuit postremum, te hominem mortalem, omnibus rebus inferiorē esse Deo: ut in Deum ipsum in mortalem, quem muta quoq; atq; in anima horrent, impius, sceleratus, ac nepharius esse nolles. Huic ne tu legi tam antiquæ, tam sanctæ, tam religiosæ, manus impias ac sacrilegas afferre conatus es? Si nos his artibus ac disciplinis institutus eras, quibus hoc paſim traditur, procreandi causa uxorem à natura esse datam uiro, sine qua uita nobis (quod dicitur) uitalis non esset: tamen si te ipse respexisses, si tua stupra atq; dedecora cogitasses, potuisses statuere, ea tibi dele
re nephas

te nephas esse, quæ Deus d'igo suo scrips'erat: neque bonum, hominem esse solum, dixisses, quem malum Deus solum esse dixerat. At cur dixerat? attent de Syrici, & aliquando cognoscere, cur id sit malum, quod tu bonum esse aduersus Deū contendis. Faciamus, inquit, ei adiutorium simile sibi. Audi Syrici, cur malum sit homini solum esse: quia sine adiutorie, & quasi consorte huius uite, malum est illi esse, absq; quo hominis etatem uix, aut ne uix quidem ille durabit: tum etiam, quod hoc ipso adiuto-re amoto, necesse est illum impudicè, hoc est, more tuo uiuere: nihil habebit quo se consoleatur, cui innitatur, nil differet à uictu cultuq; ferarum, ibit in amplexus obuios: non sexus huic, non thoros, non domus ulla clausa erit: perfringet ac prostrabit omnia, si nil habuerit, q'ò f'ce uertat, & quo intra fines pudoris ac uercundiae se contineat: abilit in præceps, furore deniq; ipse ruct suo. Plena excus plorū huiuscmodi Roma est tua Syrici, quæ quod dicto tuo, contra dictum Dei paret, à qua tandem turpitudine illam abhorrire cernis? quod scelus, quod flagitium illi non hæret: cum repudiato hoc isto adiutorie, solitaria, tanquam latulenta sus, in omni libidine tecū uoluntati. Sed de hoc ipso erit fortasse alter nobis conquerendi locus, ut hoc Syrius intelligat, nil tam ad uestram religionem, uestrumq; iusfirandum pertinere, quam ut abrogata

ta eius lege, Dei legem nobis restituatis. Nunc uos reliquias leges audite, quibus matrimonium in hominum uita est à Deo constitutum: quas omnes hic aboleuit, dum scortationi ad Ecclesiam uiam munis. Tu quæ deinceps consequuntur, recita.

L E X.

Et creauit Deus hominem ad imam
ginem & similitudinem suam, ad imam
ginem Dei creauit illum, masculum
& foemina creauit eos.

In hac lege uidetis Iudices, cur præ ceteris animalibus omnibus dignior habeatur hoc isto adiutorie, sive coniuge, homo. nam cum homo imago ac similitudo ipsius sit Dei, quanto is melioris naturæ præstantiorisq; factus est particeps, tāto quoq; dignior habitus est melioris uitæ modo. Cū enim relquia animantia solo sensu agitantur ac mouentur, cunctaq; ad corpus referant, matrinionio carent: nec applicantur ad unam certam coniugem, sed ex cuncto ipsorum pecudum grege, fructum uoluptatis, propagationisq; querunt. At homo diuinitatis particeps, quod ad maiora natura sit factus, ut libidinem uoluptatis coniugio certo moderaretur, prouisum illi ab ipso Deo est. At quomodo prouisum, cognoscite Iudices: ut aliquando intelligatis, quanto bono hoc autore simus priuati. Masculum,

inquit,

inquit, & foemina creauit eos. Iis uerbis intelligenti datur, ut ego quidem puto, tanta coniunctione, tantaq; societate constrictum esse masculum cum foemina, ut neq; masculus absq; foemina, neq; foemina absq; masculo rectè dici possint: ut horū altero quauis ratione segregato ab altero, illud sit perpetuò uerum, quod in superiori lege est dictum, nempe hominem solum malum esse. Cum enim hæc naturali copulentur lege, dubium non est, hæc ad se mutuò ita referri, ut nisi simul sint, ipsa per se nequeant subsistere. Quorum quidem coniunctio atque necessitudo quam arcta sit, quamq; ut ita dicam, inter se compacta, ex sequenti lege intelligatis, quam tu recita.

L E X.

Quamobrem relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhaerabit uxori suæ, & erunt duo in carne una.

His uerbis cognoscitis, quanta necessitudine coiuncta sit foemina cum masculo, ut ipsorum necessitudo omnibus anteponatur ab ipso Deo necessitudinibus. Quid enim amans est, quid indulgentius, nomine ipso materno atq; paterno? quid uero cuiquam est charius, quam sunt sui cuique liberi? Tanta tamē necessitudo huic uni coiunctioni cedit, qua applicatur uxor viro, ut præ hac minor videatur

b 3 esse

esse liberis mater atq; pater: quo quid mirabilius di-
ci, aut singi potest: ut uterq; parēs, quo maius post
Deum liberis ante ipsum coniugium nil est, in ipso
coniugio liberorum modis omnibus sit minor: in
quo patris, matris, uir locum occupat: & in quo
uxor etiam ipsa socrus suæ atq; nurus numero sit
uiro, ita ut hæc istorum coniunctio omnium con-
iunctiones complectatur. At quomodo complecta-
tur? Audi Syrici, & aliquando te collige, atq; co-
gita quantum facinus sis ausus, dum inter hos dissi-
dium ponis, dum eos tua lege disiungis, quos Deus
non animorum consenstione tantum, sed etiam ipso
rum corporum conspiratione coniunxit: dū quidē
ore suo diuino, tanta autoritate, hoc quod sequitur
pronunciat:

Et erunt duo in carne una. Id autem est, ut neq;
corpora illis seorsim sint libera, sed ut alter alterius
corporis habeat potestatem: ut uidelicet nil in-
ter hos sit uagum, nil solitarium, neq; proprium,
sed ut animis et corporibus ita coalescat, ut e duobus
unus pl. uideatur factus homo. Quo quid
sanctius? quid coniunctius potest uideri, quam est
hæc diuinitus constabilita maris atq; foeminae con-
iunctio? Vnde uos facile perspicitis Iudices, nil
tam hominis naturæ proprium esse, quam cū hoc
tali adiutorie congregari, ac uiuere: nil uero tam
alienum ab hoc eodem uideri, quam absq; hoc isto
socio

sociο mortalem ac solitariā uitam illū degere. Ig-
tur hæc duo natura consuta atque coniuncta, si
quis dissiuere atq; disiungere audeat, qua pœna tan-
dem is, quo etiam supplicio dignus uobis esse ui-
debitur? Si enim iudicia summae existimationis, &
penè dicam capitis, tria inter homines censemur
esse, fiducia, tutela, societas: paria enim hæc sunt,
fidem frangere, pupillum fraudare, ac in negotio
socium fallere, in cæteris rebus potest quis in ali-
quo horum seorsim offendere: at in hoc isto coniu-
gij uinculo atq; pacto, omnia hec simul tollat ne-
cessum est, qui in uno horum aliquo offenderit. Que
enim fiducia maior, quæ tutela cautior, quæ socie-
tas sanctior cogitari potest, quam est in his, in qui-
bus non animus tantum est unus, sed etiam corpus,
atq; idem est sensus? Nec iniuria. Cum enim Deus
ex hac ista maris & foeminae coniunctione edi-
genus humanum uellet, nil hac solidius, nil etiam co-
pulatius nobis uoluit uideri: quam non solum legi-
bus a se latis contra omnem uim humanam muni-
uit, sed etiam ipsum matrimonium, quod inde se-
quitur, omnibus laudibus cumulatum nobis æqualiter
commendauit: quem ad finem etiam omnia quæ in
superioribus legibus audistis, referri, ex sequenti le-
ge intelligitis, quam recita.

L E X.
Benedixit illis Deus, & ait: Cresci-
b 4 te,

te, & multiplicamini, & replete terrā,
& subiūcite eam.

Hæc lex ex libro Mosis est, unde sunt et aliae quas recitavi, quam breuiter consideretis. Benedixit mari et foeminae Deus. id autem est, omnia læta, pudica, tranquilla, casta, atque legittima, mariisque foeminaeque in coniugio Deus promisit; ut illis merito maledixerit, infastaque omnia promiserit, qui extra coniugium degunt, ac solitarij scortantur. Si enim benedixit coniugio Deus, maledixit certè quidem scortationi: quam födam, impudicam, turbulentam, tristem, atque inquietam, uolebat ex contraria parte matrimonio respondere: quæ scortatio inquam, necessariò consequitur eos, qui extra hoc præsidium coniugij uiuunt: quorum turpitudo atque infamia nulla ratione corrigi, neque emendari potest: ut merito quicquid inde oritur, duciturque, id födem obscenumque habeatur. Neque uero scortationem leuat hoc probro, illa Syricij lex, quia is primus excogitauit, quo pacto sacerdij legitimi possint reddi. Nam hoc quoque ille ad cetera uulnera Ecclesiæ addidit, penè de industria, ne qua forte ex parte cum lege Dei uideatur congruere: de quo quidem ipsius non iam furore, sed amentia dicam alio loco iudices, ut hoc uos intelligatis, nil tam sancti in omnibus legibus diuinis haberis, quod suo edicto non uolauerit Syricius. Nunc ad id

quod

quod coepi, reuertar. Dico Deum matrimonio benedixisse. Hanc autem benedictionē uideo ad duo referri: nempe ut legitimè multiplicentur mas cum foemina, deinde ut hi repleant terram: quæ duo si quis ex matrimonio sustulerit, nul restabit tertium, quo illud stare posit. Quare hoc ipsum satis indicat, matrimonium inter homines ideo esse tam sanctis legibus constitutum, ut castè integrèque uiuendo, certam ex certo thori socio habeamus sobolem, quæ uiuat, nobisque succedat, et quæ ipsam terram legitimè occupet, in eaque sancto prædicta matrimonio degat: in quo posita, omnia illa expectaret, quæ hominum generi legitimo promisit Deus: tum etiam, ut his ipsis præsidij tutam se sciret esse contra carnis illecebras, faciesque illas libidinum, quibus incensa Sodoma cum Gomorra conflagravit. Et profectò aut hoc remedium est ægrotæ ac propè desperate uitæ nostræ, carnisque corruptæ ac contaminaç parentū uitio, ac turpitudine, homines in matrimonio, coiugijque custodia honestissimè integerrimæque uiuere: aut si ne hoc quidè Syricio uidetur, profectò nulla unquam medicina bis tot incommodis nostris reperietur. Nulla salus hominib. maior est, quam ex præscripto Dei, naturæque uiuere. Itaque semperhi continenterissimè honestissimeque uixerunt, qui contra libidines matrimonio eratuti. Contrà vero, qui hoc spernebat, quæ peccata ac maleficia no-

sunt experti? Quamobrem ut matrimonium contra omnem imbecillitatem ac infirmitatem nostrā pro praesidio sciremus nobis diuinitus esse datum, ideo Christus Deus & dominus noster, hanc legē de matrimonio ita ratam nobis vult uideri, ut nulla uineq; ratione patiamur nos diuellī, hac ista freti lege, ab eo uite socio, sine quo malum esse homini semel Deus edixit. Tu autē replica mihi paulisper hunc librum, & hoc ex Matthæo lege.

L E X.

Itaq; iam non sunt duo, sed una caro, quos ergo Deus coniunxit, homo non separat.

Hæc lex est quasi quidam superiorum legū Epilogus: in qua hoc præcipitur, ne quis hominum audiat hanc tantam necessitudinem animorum atq; rerum in matrimonio uiolare. Et cum tot sint leges diuinæ, quas iste transgressus est: tamen nulli apertius uim fecit. Cum enim ceteræ omneis leges coniunctio maris ac foeminae quanta sit indi- cent, hæc non solum ipsius coniunctionis meminit, sed etiam interdictum addit, ne uidelicet eos, quos Deus coniunxit, homo separat: hoc autem est, ne quid in hac lege molitiatur homo, ne marem cum foemina conuenire prohibeat, néue quid ex hac naturali alterius in alterum propensione mutet homo. Et Deus quidem ipse quasi diuinans, immo uero cer-

to

tò sciēs, fore aliquando Syricos, qui Deum nō metuerent, neq; leges illius curarēt, dubio procul huc hominem appellans, tanto antē posuit in interdicto, ne uidelicet eos quos coniunxit Deus, homo, id aut̄ est Syriacus, separat, qui suo edicto hoc interdictū Dei post tot secula primus abrogauit: dū quidem edicit, ne ullus homo sacerdos uxore propriā habeat. néue si habuerit post ordinationem cubile illius inuadat. Quid quid aliud est, quam aperte eos quos Deus coniunxit, separare? & illas omneis leges, quas Deus digito suo in nostris membris, atque adeo in nostris uisceribus inscripsit, funditus tollere? quod ne unquā fieret, num parū uobis in posterum hac ista lege uidetur esse prouisum? quæ matrimonium ita sanctum est, ut unum hominem factum ē duobus, Deus nunquam ab homine diuidi uelit. Non probat hoc Syriacus, huic etiam lega acerrimè aduersatur: neq; interdicto hoc se tenerē putat, quod suis iniustis atq; impijs decretis funditus suslilit, abrogauitq;. Quid enim est queso, iudices, legē Dei abrogare, si hoc nō est leges contraria illi? Quid uero aliud est legem Dei tollere, quam ne ea lege quæ de matrimonio est, utamur, néue secundum illam uiuanus, edicere? idq; nobis non solum edicto præscribere, sed etiam mortis metu? Sed quid ego huic legi uim nepharium istum intulisse conqueror? cum ille non solun-

144

has omneis leges, quas recitavi, sustulerit: sed cum plures etiam alias, quas, ne multititudine uobis sim molestus, prætermitto. Illud tamen uerè dicā, quæcunq; leges erant de matrimonio, quæcunq; de pudica honestatē hominum uita, eas hic omneis deleuit, abrogauitq;: cum quibus omnia simul nobis eripuit, pudorem, autoritatem, religionem, grauitatem: deniq; id quod summum inter homines est, certe cuiq; sua posteritatis spē. Itaq; hoc autore sine uxoribus sumus, sine liberis, sine certis posteris, uagi ac profugi uersamur in terra: amissōq; matrimonio istius scelere, frustra deflemus, initio rerum omnium matrimonium inter homines esse constitutum: frusta etiam iactamus Chanam Galilæe, in qua matrimonium à Christo honestatum esse accepimus, ac in hominum uita non sine prodigo dictum. Nil nos majorum exempla apud Syricum iuant; nil etiam hæc Græcorum atq; Ruthenorum recentia nobis apud hunc prosunt, quorum sacerdotes hisce legibus, quas recitavi, ad hanc diem uiuunt. Nulla res hūc prohibere potuit, quo minus matrimonium ex Ecclesia Latina ejceret. Perfredit, prostravitq; omnia: solus post homines natos est inuentus, qui surdus esset non iam ad leges ipsius Dei, cuius numen uimq; contemnit; sed ad ipsius uetus statis uocem, in qua hoc semper usurpatum, in primisq; sanctum ac legitimum est habitum. In-

ferte

ferte oculos in ipsam uetus statem, iudices, circumspiciite omneis illius partes: nil præclarior, neq; sanctius matrimonio in hominū uita uersatū fuisse cognoscetis: quo qui sunt usi, siue sacerdotes, siue plebs illi fuerint, honestissimi inter homines, apud Deum etiam gratiosi sunt habiti. Antiqui illi sanctissimi uiri, atq; optimi, quorum meminit uetus, hoc sibi amplissimum, pulcherrimumq; putabant, in matrimonio degere, ex eoq; quam plurimos filios ac filias procreare.

Enoch illum ueterem, quem sacerdotem fuisse ferunt, & ambulasse cum Deo, & postea non comparuisse accepimus: tulerat enim eū Dominus. sic ille propagata sobole, & coniunct & sacerdos ex hoc isto matrimonio, quod damnat Syricius, ascendit in celum. Neq; enim magis animos hominum res unquam ulla Deo cōmendat, quam uacare libidine, & matrimonio castum gestare cor. Si quidem soli mundo corde, ut in Scripturis est, Deum uidebunt. Quid Noe ēnon' ne hic uir iustus atq; perfectus fuit in generationibus suis, cum uxore ac liberis etatē degens? At hic tamen in diluvio illo atroci & acerbo obrutus aquis propterea non est, quod uxorem, filios atq; nurus in arca secum uehebat. Quid Abraham pater? non ne omneis promissiones illas tot ac tantas intra matrimonium, nō extra, accepit? nil obstat illi Sarra uxor, quo minus

nus ille cum Deo loqueretur, & ex fide tantarum rerum uiueret? Iam uero Isaac, huius filius, destinata patris uictima, Rebecca uxore non amisit, quin in eo Abrahæ semen esset. Quid Iacob, tot filiorum pater? non is duas pro una uxores habebat, quibus cum uiuens & Israel est appellatus, & terram auo & patri promissam possedit? Taceo huius filios: prætereo alios infinitos, qui in matrimonio placuerunt Deo: ipsum etiam Mosen dimitto, diuine legis interpretem, qui in matrimonio positus, ita loquebatur cum Deo, ut loquitur homo cum amico suo. Quid de huius fratre Aaronte loquar: cui ad summam sacerdotij dignitatem atque amplitudinem uxor nil obfuit? Merito ergo illi in laude, ac in gratia cū Deo fuerunt: uixerunt enim æqualiter omnibus legibus naturæ: crediderunt etiā dicenti Deo, malum hominem solum esse. Cuius spretæ legis poenas meminerant diluuium, uiderant Sodomā & Gomorrā dedisse: quare cum scirent quām magnū onus esset legis, et periculorum, in qua præcipitur, Nō cōcupiscas, non mœchaberis, non adulterabis, & alia huiusmodi: cumq; seniret quām essent ad eas res mobiles, quamq; infirmi, diffisi ingenio, quæsucrunt ista adiumenta naturæ, et matrimonii ipsum ceu quendam portū param sibi uidebant, in quē se ex iactatione præsentis uitæ reciperebāt, in quo illi secundā naturā uiuendo

domitas

domitas habebant libidines: quibus extinctis uxoris usu, summo erat officio ac uirtute prædicti. Quorum cum præstantiam moderationemq; libidinum sequens admiraretur etas, nos illorum exemplo ad consimilem uitam inuitat, nobisq; matrimonium æqualiter omnibus ita commendat, ut id solum ac præsidium certum habeamus, cōtra omnes libidines, quas neq; frenare neque domare absq; uxore possemus. Id quod uos multorum sapiētissimorum uirorum testimonij cognoscetis, quæ tu mihi ordine recita: & primum ea quæ uir diuinus, ac rex sa piens Salomon dixit.

TESTIMONIVM SALOMONIS.

Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum, & hauriet iucunditatē à Domino: qui expellit mulierem bonam, expellit bonum, &c.

Siste. Auditis Iudices, ut sequens etas probaverit in utramq; partem uerum esse illud, quod ab initio est dictum, nempe solū hominē malum esse: cui tantum in muliere situm est, ut hæc contueri palam dicatur ipsius hominis bonū. Graue est hoc testimonium Salomonis, magni in primis et præclarū uiri. nam neq; sapientior quisquam rege Salomo ne fuit, neq; ad libidinem proclivior: ut non solum ratione cognouisse, sed etiam usu uideatur didicif-

se.

se, quantum bonum sit uxor uiro. Itaq; quod hoc adiumento à uictu cultuq; ferarū distet homo, ideo (ut opinor) mulierem uiri Salomon appellat bonum: quo bono uitamus omneis illas libidines, quæ ex procreandi appetitu nimio ac uehementi oriuntur: quibus facile à mente abducimur, nisi firme-
mur, ac intra fines officij cōtineamur hoc isto mu-
lieris bono, quod nos labi non sinat, neq; libidine extra præscriptum ferri: sed quod hominē ita undiq; circumscribat certo uite modo, ut eum qui ha-
beat, non aliquo exili, sed uberrimo ipsius honesta-
tis potiatur fonte: ubi non seclusa aliqua aquula te-
neatur, sed unde uiuum flumen erūpat. Hinc enim
uxor, hinc liberi, hinc legitimi ducuntur posteri:
quæ rex sapientissimus, atq; idè autor locupletissi-
mus Salomon, non solum bona, sed etiam iucunda
bona esse dicit. Quid enim est suauius matrimonij
fide? Quid iucundius huius istius fructus? Iam illa
quæ & quanta bona putanda sunt, quæ nos ex ipso
matrimonio capimus: habere non corpus solum,
sed & animum pudicum: non ardere libidine, te-
nere discriminem sexus, nosse cognatos, reuereri affi-
nes, parcere generi: permiscent omnibus non uti,
sed ad unam certam ita applicari, ut cum illa sola
bene et pudicè uiuas, ut ex hac liberos, ex hac legi-
timos sp̄eres posteros, in quibus homo mortalis,
reddaris immortalis, uiuasq; in his ac uigeas sem-

per.

per. Non hæc grata uobis, iudices! non iucunda bo-
na uidentur? Non etiam diuino munere hominibus
tributa: animo et corpore sic affici, ut hoc uno ad-
iumento uacare possumus omnibus hisce malis, qui
bus nos conficit hæc Syricia lex libidinosa & in-
temperas, dum isto bono caremus, dum soli sumus,
dum nullum remedium tot incommodis habemus:
& planè ita nobiscum agitur, quod cum ebrijs so-
let scipioni innixis, quem si his præripias, cadunt
illico, stare non possunt. Idem nobis accidit, hac
ista uxore præcepta, sine qua in lubrico positi faci-
lè ruimus in uetitū nephās, & in hæc scelera pro-
labimur, quibus affectus à Syricio iacet nunc ordo
noster: qui in tanta est infamia, omniumq; iniuria,
ut nil contemptius illo, nil etiam despiciens uideri
iam queat. Quid ita: quia expulsa muliere bona,
Syriacus ex ordine nostro expulit bonum. Ita di-
ctum Salomonis sapiens, temeritas Syrici compro-
bavit. Nam sublato sacerdotum matrimonio, ad
omnia flagitia fenestrā aperuit, per quam in Ec-
clesiā est illapsa fornicatio, incestus, ipsius postre-
mò Sodomæ atq; Gomorræ concubitus: cuius ob-
scenum nomen in ea urbe, cui Syriacus præfuit,
ita uernaculum est factum, ut in familiaribus pro-
bris pueri ipsi, pueræq; cynædulos sese appellent
Atq; hæc à me dicuntur, iudices, nou ut ipsam us-
uem Romani notatam uelim, quæ ego domicilium

& olim summi imperij fuisse. & nunc religionis
esse debere profiteor sed ut perspiciat Syriacianus
scelus quantum sit, ideo haec a me commemorantur,
quod vos ipsi ita se habere uestro nutu atque hac ista
admiratione facile ostenditis, ut inde appareat,
uos cum turpitudinem notare, tum uero hoc isto
dolore atque gemitu circumstantis turbae commoueris.
& in primis infamia communis ordinis nostri, in quan-

tos Syricius coniecit: qui pulsa uxore, omnia illa bona cum uxore ex ordine nostro expulit, nem-
pe liberos, familiam, pudorem, uerecudiam, lares po-
stremo ipatos, ac deos penates, si ita loqui phas est:
pro quibus introduxit scortationem, adulterium,
incestum, lupanar, subditos atque spuriros, denique
omnem turpitudinem. Haec nos nunc desclerimus, haec
porteta in Ecclesia Dei uersari dolerimus: a nobisque
petimus, ut hoc tantum bonum, quo a Syricio priuati-
sumus, restituatis nobis, cum commode emolumenti-que
suis, ut ex hoc bono hauriamus iucunditatē promis-
sam a Domino, atque cum hoc recuperemus et illa que
idem rex diuinis ornauit laudibus, quae tu recita.

TESTIMONIVM.

Mulieris bonae, beatus uir: numerus enim annorum eius duplex.

Quibus rebus cumulatum sit hoc bonum, quo
de insuperiore testimonio audistis, hic aperte po-
nitur. Nam hoc loco uirum beatum Salomon ap-
pellata

pellat, muliere bona. Hoc utique innuens, summam
uitie humanae uxore contineri, quae beatum ita
redit uirum, ut numerum annorum eius sui usū
conduplicet. quod quid aliud est, quam quod uxor
omneis uiri partes absoluunt, ac perficit, cum non
solum illi fidem praestat, illumque prole auget, sed
etiam suo coniuctu, castum seruat a libidine. Tum
etiam illa, quae non in postrema felicitatis par-
te ponuntur a sapientibus, quod haec eadem u-
xor quasi partito cum uiro imperio, in partem
iuuat domum, sustentat familiam, paruos edu-
cat liberos: quae omnia absque uxore punctum tempo-
ris non stabunt. Ita uxor uiri sui decus, stabilimen-
tumque est, ut absque hac nil sit infelicius uiro. Quis
enim non dimidiām potius, quam integrām eius ui-
ri ducat esse uitā, cui absque uxore fluctuat domus,
nutat familia, & incerta pro certa subditur sobo-
les. Græci, sapientes homines, Spartā ideo dimidia
felicitatis parte carere dixerunt, quod huic incon-
modum esset matrimonium. Dixerunt hoc illi, qui
coiectura loquebantur de uero: nos id negabimus,
qui non solum a natura accepimus, sed etiam ab
ipso Deo didicimus, malum hominem solum esse;
Id autem est, quod absque uxore, homine miserius sit
nil. Absque hac enim dimidiū penè spiritum atque
uitam ducimus, tum etiam uagum animum in cadio-
co corpore gestamus, & quasi quodam estu huius

præsentis

præsentis uitæ buc atq; illuc uoluimur . iacet sine
bac domus nostra: genus etiam nostrum obscœnum
nascitur, atq; turpe. Cui malo occurrit ipse Deus,
mulierem ex hominis latere genuit: ex costâq; illâ
ideo fecit, ut hanc non seruam, neq; dominam, sed
uitæ nobis sociam dari ab illo sciremus: qua latus
nostrum, hoc est omnis nostra uita sic inniteretur,
ut caro oſſi, ut moles suo fulcro innititur. Qua ſa-
nè ratione quis non duplaci annos uiri uxore pu-
tet? quis non felicem cū uxore uirum? quis non eun-
dem miſerum abſq; uxore ducat eſſe? cum dupli-
cari omnīs uiri partes uxore ita audiat, ut sine
bac dimidia uix uiro uitæ reſlet pars: id quod uos
ex ſequentiibus clarius intelligetis.

TESTIMONIVM.

Mulier fortis delectat uirum ſuum,
annos uitæ illius in pace implebit.

Hoc in loco, Iudices, mulier quam uim in uitæ
habeat, ostenditur. Cum enim uoluptas naturæ fit
comes, & quaſi condimentum quoddam expeten-
darum rerum, nō ſecus quam dolere eſt fugenda-
rum: natura mulierē uiro dedit ceu obleſtamentū
quoddam pulchrum atq; expetendum, ad quā ſeſe
totus homo referat, quam amet, cupiat atq; deſide-
ret, ac huic ita ſit addictus, ne hac ſemota, uolupta-
te nimia diſfluat, dilabaturq;. Itaq; hoc naturale
bonum eō eſt, ut libido uiri uoluptate uxorū tem-
peraretur

peraretur casta atq; pudica, ne ſoluta fit ipſa per-
ſe, ne' ue extra coniugij limen quóquam progredi
ſibi licere putet. Cui rei ut facilius acquiesceremus,
multis ſanē condimentis natura nobis condi-
dit uxores: cum quidem nil muliere mollius, nil ue-
nuslius, nil etiam iucundius ad omne deſiderium
noſtrum finixerit. Potest quis noſtrūm, hec tanta
delectamenta naturæ, quæ in mulieribus uidemus,
contemnere in quibus medius fidius (audacter hec
dico) plus uoluptatis, quam in uiris rationis: plus
uenustatis, quam in nobis eſt disciplinæ, qua confe-
quamur, quin moueamur non ſolū uifis, auditisq;,
ſed etiam cogitatis mulierum formis, atq; figuris:
quibus natura tantum circumſudit accus, ut aliud
opus naturæ non fit, neq; affabre factum, neq; ui-
ſendum magis, neq; quò plus tota inclinet, ſeſeq; in-
ſinuet natura. Non enim in rebus aliud eſt, quo ma-
gis omnis uiri mens commoueat, quam ipsius
mulieris occurſu, in quam obuiam omneis noſtri
ita feruntur uultus, ut retineri nequeant, ne à ſapi-
entissimis quidem, ſeucriſſimisq; uiris: ut merito
ferrei, ſtupidiq; à philofophis, ceneantur eſſe hi,
qui obuia hac iſta pulchritudine mulierum nō mo-
ueātur, & quorum uirgo uifa in intimis non ludit
præcordijs. Phryne, ſcortum nobile, in grauiſſi-
mo totius Græcie iudicio capit is rea, cum eloquen-
tia patronorum defendi non posset, diloricata, di-

38

ductaq; ueste, pectoreq; nudato, ipsa se defendit.
¶ cum illo candore ac bonitate formae oculos iudi-
cum perstrinxisset, est absoluta. tantum ualuit na-
tura, tantum etiam potuit in illo iudicio mulieris
forma, ut et eloquentia patronorum, et religio iu-
dicum illius uenustati concederet. Verum haec ni-
mis longinqua uideri possint, cum domesticis con-
tentus esse debeat. Parum ne uobis mulier, quan-
tam uim habeat, in Sampsonem ostendit: parum in
David: parum in Salomone rege: qui cum nulla ui-
externa uinci possent, a mulieribus tamen uicti, ca-
ptiq; sunt. Potuit Sampson superare Philisteos, a-
amicā non potuit. David quoq; cū acerbissimos a-
cerrimosq; aduersarios tulisset, unius tamē mulier
culæ aspectū non tulit: cuius amore ita desipuit, ut
Vriā huius uirū nephariè necandū curauerit, hoc
metuens, ne quid sorte de amore ipsius ille interpel-
laret uiuus. Quid ego nunc de Salomone loquar,
qui cū cæteris omnibus mortalibus sapiëtia præ-
statisset, mulieribus tamē succubuit: quorum amo-
re ita insaniuit, ut et à Deo suo patrio recederet,
mulierumq; deos, quas amabat, coleret. Infir-
mi isti fuerunt Syrici; firmior uidelicet tu, qui
nobis tam æquas leges prescribis: qui nos sine
muliere, mulieribus ipsis resistere uis. Ita ne que-
so durus ac præposterus es, ut cum audias tan-
tos uiros in ipso matrimonio mulierum arsisse in-
cendio.

20

rendio, à nobis hoc ipsum incendium tantum,
tam atrox, tam nocens, sine matrimonio uis re-
stingui: Ita ne tu nos per ludum atque iocum mu-
lieribus pro præda obijcies: nil nobis reliqui fa-
ciens, quo aduersus illarum laqueos atque fa-
ces simus tuti: presertim cum tu ipse, qui contra
matrimonium uenis, confiteare, mulierem ma-
gnum illectamentum libidinis esse. In quo uide,
quam tibi constes. Nam cum omnium libidinum
escam mulierem uis uideri, nil tamen nobis das,
quo minus adhæreamus huic escæ, ut adhærent pi-
sces hamo: sic tu in tua lege ueritatem mendacio
nusces. Neque hoc tamen nimis callidè facis. nam
ueritatem ipsi rei tribuis, mendacium uero Satha-
næ concedis, cuius arbitratu legem hanc scripsi-
sti. Quare quam rem ab homine segregarit Sy-
ricius, uidetis: eam certè, in qua ceu in quodam ce-
sto Veneris, recondita sunt omnia aduersus libi-
dinem remedia, si illis legitimè utare. Sin uero se-
cūs, ueneficia sunt putanda, ad dementandos ho-
mines accommodatissima: quibus quasi Cyrcæo
poculo in pecudum, immitiumq; animalium mu-
tamur formas. Quanto enim mulier inferior est ui-
ro, tanto abūdat magis omnibus rebus illis, que ad
cōciliando animos uirorum ualēt plurimum: qui-
bus nos ita impedimur, ut etiā si uelimus, tamē nos

expedire ex his nequeamus: & si quando ab illis
absoluimus, uitam miseram, inquietam, imperfe-
ctamq; ducimus: quam utiq; expleri uxore audi-
tis, ut nulla uite nostra sit pars, in qua securè ac
tranquille etatem uiro absq; uxore liceat degere.
Omnis ergo uiiri numeros uxor absoluta, ac perfeci-
ciat necesse est, si is in omni gradu uite celsus esse
ac rectus cupit: neq; ex alia re magis laudem atq;
splendorem querat, quam ex bene culto, seruatoq;
matrimonio. id quod uos testimonio eiusdem Salo-
monis cognoscetis, quod recita.

TESTIMONIVM.

Gratia super gratiam mulier san-
cta, & pudorata: sicut sol oriens mun-
do in altissimis Dei, sic mulieris bone
species in ornamentum domus eius.

Expectatis à me alias matrimonij laudes, Iudi-
ces, quibus resellam legis Syricæ turpitudinem,
atq; infamiam? Non is sum, non ita desipio. Nego
quicquam uberiori dici posse, quam hoc est de ma-
trimonio à Salomone dictum. Cum enim is superius
uiri bonum uxore definisset, quo solo beatus uir
posset dici: & cum complementum uitæ uiri gra-
tum atq; iucundum uxorem posuisset: nunc hoc
ipsum quantum sit ostendit. Nam cū nullo nostro
merito, sed Dei beneficio cuncta habeamus gra-
tias; hoc temè de uxore ita gratuitū est, ut facile o-

mnibus

mnibus gratis antecellat. Quid enim stabile, quid
proprium, quid perpetuum nobis fuisse, sine hac
Nō mehercules quicquam illa ualuerint, quæ pro-
pter nos sunt facta, parumq; momenti ipsa per se ha-
buissent, nisi accepisset hoc noster socius atq; par-
ticeps. Quid enim queso nos iuuassent muta atq;
inanima, quid etiam motu sensuq; prædicta, quibus
hanc tuemur uitam & profecto nisi nobis data fuis-
set uxor, qua consolaremur solitudinem nostram,
& cum qua in terris uersaremur, cunctis animan-
tibus inferiores essemus, in quibus nonnulla socie-
tas uitæ coniunctionisq; cernitur. Manca atq; in-
choata hominis natura fuisse, si nil huiusmodi ha-
beret, quo cum coniungeretur, & cum quo com-
munem hanc uitam spirituq; duceret. Quamobrē
si fatemur summā erga nos Dei gratiam in his re-
bus cerni, quæ propter nos sunt factæ, in quibus
præter ipsarum rerum usum nil est nostri: summā
certè gratiam confiteamur necesse est, esse uxorem
ipsam, quæ imago uiri sui est, cum qua nil potest
coferri. Vincit uxor, ac superat omnia. Atq; huius
istius in nos muneric præstantiam cum admirati fu-
issent ueteres illi, non cum aliqua re mortali, aut
humili illud contulerunt, sed cum ipso sole, cuius
splendore cum cuncta illustrentur, nil eo à nobis
potest uideri diuinius: sic quoq; uxor, quoniam lu-
men atq; ornamentum domus uiri est, sol quidā ui-

et humanæ rectè dicitur: quam qui ē uita tollit, nō
is uobis de mundo solem ipsum tollere uidetur, &
foedas atq; cæcas tenebras rebus humanis induce-
re sedens caligine obruct omnia: cæca, absurdæ cū-
eta erunt: nil erit quod uitam hanc ornet atq; illu-
stret cōmūnem: horrent enim, ac squalent omnia,
uxore, quasi sole, de mundo remoto. Quis huic rei
testis est? idem qui acerrimus aduersarius in hac
re. Te inquam teſtem Syrici citabo. Vxore sacer-
dotibus per te abrogata, dic quæſo, qui horror,
que nox tuam Romam non inuoluerit? quod sce-
lus, quod flagitium usquam fuit tale, quod in locū
pulsi abs te matrimonij Romæ non successerit? atq;
ita successerit, ut in honore sit, ut summi, medijs, at
que infimi hoc ipso ita obligetur, ut Romæ scorta-
ri sit honestius, quam in Rūſia nubere. Quid est
quæſo aliud. Syrici, solem tollere? quid nocte inuol-
ui? quid cæcum ferri, si hoc non est? non sexum sibi,
non pudicitiam, non thorum clausum cuiusquā pu-
tare? Hoc tibi nos debemus Syrici, hoc tua legi
acceptū ferimus, quod ipsam urbem Romam, quā
domicilium mentis, religionis, atq; sanctitatis ma-
iores nostri esse uolebant, tu nobis tua lege foedum
quoddam lupanar reddideris: quam nunc, te auto-
re libidinum atq; scelorum tantorum, omnes con-
temnunt atq; despiciunt, & quasi pestem quandā
ac contagionem fugiunt: ut iam Romæ non secus,
quam

quam Sodomæ, Gomorræq; nomen omnes horre-
ant, detestenturq;. Sed mihi ad hanc istius amen-
tiam explicandam alius locus seruatus est, Iudices.
Nunc uero uos ex particula parua cognoscitis
legis Syricie genus uniuersum. Atque hæc exem-
pla in alma urbe eduntur, non sine diuino consi-
lio, Iudices: ut quemadmodum ueteribus olim fu-
it Sodoma, sic nobis recens exemplum sit urbs Ro-
ma, quæ nunc neglecti matrimonij eas poenas dat,
quas uidetis: ut nos huius admonitu, mature ex his
urbis flagitijs execamus, priusquam obruamur hac
ista urbis poena. qua affligi atq; uexari urbem Ro-
mam ita uidetis: ut ob flagitia deserta à Græcis, re-
licita à Barbaris, in turpi atq; infami solitudine ipsa
per se uitam degat. Nec propter aliam causam, ut
dixi, nisi quod solum hominem bonum esse duxit,
quod illam ab initio Deus uetus credere: nilq; ita
retinendum illi censuit contra libidinem, quam ma-
trimonium: quod ut homo penè coactus amplectē-
tur, leges dedit, quas audistis, & quas iustas esse
in omni hominum memoria est cōprobatum. Qua-
propter, Iudices, matrimonium æqualiter omnis
amplectamur, ut nemo nostrum, qui illo uti posset,
illud contemnat, sed quisque pro sua parte hoc isto
nitatur: ne si forte spreta uxore cōtra ius naturæ so-
li uixerimus, eas poenas Deus in nos immittat, qui-
bus olim Sodomam, & nunc urbem Romam affli-

gi audīt̄is. Tum etiam illa grauiora exspectemus,
quæ omnium prophetarum ore nobis sacerdotibus
minitatur Deus. Vobis uero hoc à Malachia pro-
pheta ad sacerdotes dictum sufficiat: nā eodē perti-
nent & ceterorum. Cedo mihi ipsius Malachiae te-
stimonium, atq; hoc illius ex secūdo capite recita.

TESTIMONIVM MALACHIAE.

Non respiciam ultrà ad sacrificiū,
nec accipiam placabile quid de manu
uestra. Et dixistis, Quam ob causam?
Quia Dominus testificatus est inter
te, & uxorem pubertatis tuæ, quā tu
despexisti. Et hæc particeps tua, & u-
xor foederis tui. Custodite ergo spiri-
tum uestrum, & uxorem adolescen-
tiæ tuæ noli despicere.

Hoc ad ipsos sacerdotes est dictum, Iudices: ut
causa Syricio iam nulla sit, cur simulare nūc illud
uelit, id quod illum dicturum esse audio. Nā ait is,
ut aliquis fucus adiunctus sit ad edictum, se hac le-
ge solis hominibus sacerdotibus matrimonio in-
terdixisse. Videte quæ technæ, quæ nam sint istæ
fallacie. Quid sacerdotes homines tibi esse non ui-
demur? ne exleges sumus, ut non continemur
hac ista communi omnium mortalium lege?

Et uero Syrici, bona cum uenia extra hoc cer-
tamen,

tamen, contentionemq; nostram, illud ex te scire
uolo, homines ne putes esse, quos apparere huic iu-
dicio uides, & in primis hos, qui de se sentiā la-
turi sunt: quæro inquam, homines tibi omnes nos
uidemur esse, an potius ferrum, atque saxa? Ecquid
hæres? cur stupes? quid nos affectas? Aude inquā
homines esse negare nos, ut nos te ferrum atq; sa-
xum confiteamur esse, in quo nullus humanitatis
sensus fuit, cum hanc legem ferres, qua tu contami-
nasti iura naturæ, ac dicta Dei profigasti: oracula
prophetarum, dicta sapientum, autoritatem omni-
um neglexisti, mutasti, delesti, dum ad stuprum ti-
bi munis uiā, dum soluis libidines: dum multis inge-
nus, multis matribus familiis hac tua scelerata lege
uim nephriam affers. Hæc profectio Syrici ferrei
sunt, ac saxezi, nō humani, neq; pudētis uiri. Quod
si & nos homines sumus, & illa omnia quæ ex legi-
bus cōmemorauit, de nobis quoq; sunt dicta: non est
quod nos homines à ceteris hominibus segreges,
quod uic bonum esse nos solos dicas. Et ne tu aliter
quā ego uelim, sacerdotum laudes ingenium, né-
ue quid illo tuo castitatis nomine ad speciem ma-
gnifico, ad sensum uero cogitationemq; acerbo, in
hoc iudicio tollas, dico: sacerdotibus ita expedire
in matrimonio esse, ut ceteris omnibus mortalibus,
cum ipsa lege communī, tum uero hoc isto Mala-
chiae oraculo, cuius ore sacrificia sacerdotum hanc

ob

ob causam Deus respuit, quod ipse testificatus sit inter hominem sacerdotem & uxorem eius: quod quid aliud est, quam quod Deus semel testatus est, nempe hominem absque uxore sol ummalum esse: quo nomine dubio procul comprehenditur & sacerdos, quem hic huius iustius testificationis admonet Prophetæ. Qui sane homo sacerdos, si contra hoc testimonium Dei uxorem spernat, illū quoq; cum sacrificijs omnibus sperni à Deo necesse est: quod is eius uiolator sit foederis, quo coniungitur mas cum foemina: de quo nunquam tanta autoritate loquutus fuisse Propheta, si eo sacerdotibus uti non liceret, et si sacerdotes in matrimonio casti nō essent, neq; mundum gestarent cor, quo solo uideatur Deus. Ex quo apparet, quam turpe, quamq; periculoso sit sacerdoti, extra hoc matrimonij foedus uiuere. neq; enim illi satis est alienam non tangere, cōtactuq; ipso non inquinari: sed etiam opus est, ut is uacuum gestet cor omni uisa cogitataq; libidine. quod & si omnibus sit prestantum, tamen sacerdoti in primis: qui quanto præstat cæteris, tanto curandum est illi magis, ne que sordes in uita, néue maculae in animo ulli illi hæreant: quas utiq; uxor eluat necesse est. Quare ut sacerdos in multitudine castè, integrèq; ueretur, quod is in Ecclesia rationem etiam habet cum molliori uenustiori q; sexu, uxorem habeat is suam necesse est, ne diffluat libidine,

libidine, ne ue dissolutus sit in turba: quam uxorem inquit, ne quo pacto sacerdos repudiaret, ne ue sine hac libidinis ambustus incendio in Ecclesia cōpareret, audite quibus illi uerbis mandetur uxor.

Custodite ergo spiritum uestrum, & uxorem adolescentiæ tuæ noli desplicere.

Ad uos ô sacerdotes, hic sermo est. Nos monemur hoc isto oraculo, quibus Deus Ecclesiam comisit, ut demus operam, quo casta mens in nobis, libidineq; sit expers. Quod ne arduum putemus, endatur uxor, en in promptu est remedium. Accipimus ergo id quod datur, & uel inuito Syricio rapiamus hanc istam uxorem, dum licet. neq; hæc pueritatis adolescentiæq; nostræ adiutricem quandam, & quasi ductorē amittamus, ut hæc ingenium nostrum infirmum & proclive in libidinem, sustinet, ac in omni officio atq; pietate retineat. Quod si uos iudices, & uos qui circumstatis sacerdotes, auctore Syricio uxores repudiaueritis, si irritum seceritis pactum hoc, deniq; si testificationē ipsius Dei de uxore spreueritis, spernet quoq; uos Deus, respuet sacrificia, non respiciet holocausta, contemnet ac negliget omnia, quicquid illi datum per uos oblatumq; fuerit: id quod oraculo Malachiae ueirisimo atq; certissimo promittitur. Circumstant nos autoritates, que nos obliuisci huius testificatio-

nis nō finant, quæ nos dies atq; noctes cōmoneāt, sanctissimos nobis patriarchas, sapientissimos reges, grauiissimos prophetas fuisse, qui ex matrimonio immortalitatem sunt adepti. Quare si horum imitatione atq; exemplo manserimus in conditio-
ne matrimonij, atq; pacto, si uxorem adolescentiæ nostraræ retinuerimus, si spiritum habuerimus vacu-
um, solutūq; libidinibus, respicet ad sacrificia no-
stra Deus, oblationes etiam nostras atq; preces pla-
catus de manu nostra accipiet. Ad hoc nos invitane
omnes ueteres literæ, tum etiam hæ nouæ atq; re-
cetes, quibus omnis illa uertus illustratur, ut amo-
ta dubitatione statuamus, sacerdotibus uxorem da-
ri. hocq; ipsum expedire sacerdoti, ex Epistola di-
ui Pauli intelligetis, quam lege.

EX EPISTOLA PAULI.

Fidelis sermo: si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Oportet enim ipsum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospita-
lem, doctorem: non uiolentum, non percussorem, sed modestum: non litigiosum, non cupidum, sed suæ domui bene præpositum, filios habentē subditos, cum omni castitate.

Iam te non Moses, non Salomon, non prophè-
te urgent, non etiam lex antiqua, neq; uetus, sed ipse Christus Iesus. Nam & hoc dicere soles, illis antiquis patribus id licuisse, nobis non item. Quasi uero nos diuersam carnem, non eandem naturā ge-
stemus nūc, quam quæ in illis olim fuit: & quæ ab il-
lis accepimus. inò uero tanto peiore etiā Syrici,
atque corruptiorem carnem, naturamq; gerimus
nos, quanto ab illis distamus magis. Neq; ego in eo
pluribus argumentor: perspicuum enim est, quam
consequens etas antecedente semper fiat deterior.
Sed tamen illud quero, cur cum eundem Deum nūc
esse fatearis, qui fuit olim: cur tibi quoq; non uidea-
tur eius leges eandem uim nunc habere, quam ha-
buerunt olim, cū idem homo par natura, eadem ca-
ro penes nos nunc sit, quæ in patribus fuit olim, cui
hæc precepta, institutaq; dantur. Intelligo quid ti-
bi necesse sit dicere: nempe adumbrata illa fuisse o-
mnia, & quasi signa rerum præsentium. Est uero
ita Syrici, sunt pleraq; modi istius, fateor: sed om-
nia tamen esse pernigo. Virgam, agnum, mannam,
& quæ sunt eiusmodi, signa fuisse fateor: sed hoc de
matrimonio totum lex est, planum est, res ipsa est.
& sicut masculus ac foemina eadem nunc sunt, quæ
fuerunt olim: ita quoq; leges illis datae eadem sint
necessæ est. Sed quid ego, quantum hæc lex uale-
at, apud uos dico: dubiam rem scilicet pluribus uer-